Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE O CENTRO DE ZOONOSES.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga – Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1)  É  POSSIVEL  REALIZAR  UM  ESTUDO  PARA  INFORMATIZAR  O  SISTEMA  DE
CADASTRAMENTO DO BANCO DE DADOS DO CENTRO DE ZOONOZES?

2)  EXISTE A POSSIBILIDADE DE INSTALAR UM TOLDO E OU SIMILAR,  CONFORME
MEDIDA  DE  2,80  X  4,60,  PARA  MELHORAR  AS CONDIÇÕES  DE ATENDIMENTO  DO
LOCAL, UMA VEZ QUE SE FAZ DO LADO EXTERNO DO PRÉDIO?

3) EXISTE A POSSIBILIDADE DE SE COLOCAR O SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO PARA
GUARDAR OS ANIMAIS QUE INFELIZMENTE VEM A ÓBITO, NUM OUTRO LOCAL?

4) SERIA POSSÍVEL A POSSIBILIDADE DE SE ADQUIRIR UM BEBEDOURO DE ÁGUA
PARA O REFERIDO CENTRO?

JUSTIFICATIVA: O centro de zoonoses necessita muito das necessidades apontadas para que
se torne mais  fácil  os  trabalhos  informatizados.  Em relação  ao toldo,  se  faz  necessário  a
instalação de um, uma vez que é muito aberto e o período de frio fica bastante desconfortável
para o atendimento e sobre a questão do bebedouro, ocorre que a geladeira que tem lá é muito
utilizada  para  armazenar  inúmeras  coisas  de  necessidades  do  centro  que  precisam  de
refrigeração, ficando assim, prejudicado os produtos refrigerar e até mesmo inviável que se
coloque água junto às coisas que ficam na referida. Em anexo foto.
A questão da refrigeração, os freezers encontram-se em local muito proximo do atendimento,
ficando  uma situação  fragilizada  e  necessariamente  um desconforto  para  os  usuários  dos
serviços e os funcionários.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de abril de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

		2022-04-11T20:18:01+0000